[image: image1.jpg]

                     АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.12.2014  № 1089
                            г. Похвистнево

Об утверждении порядка составления,
утверждения и установления показателей
плана (программы) финансово-хозяйственной
деятельности муниципальных унитарных
предприятий муниципального района
Похвистневский Самарской области
     В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Устава района, в целях повышения эффективности использования имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальными унитарными предприятиями Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок составления, утверждения и установления показателей плана (программы) финансово – хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального района Похвистневский Самарской области согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Похвистневский вестник», разместить на официальном сайте Администрации района в сети «Интернет»
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2015 года.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы района по экономике и финансам (М.К. Мамышева).

Глава района                                                                                           Ю.Ф. Рябов

Приложение

к Постановлению Администрации

муниципального района

Похвистневский
Самарской области

№ 1089  от  02.12.2014 г.

П О Р Я Д О К

составления, утверждения и установления показателей плана (программы)

финансово – хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального района Похвистневский Самарской области
1. Настоящий Порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального района Похвистневский Самарской области (далее – Порядок) разработан с целью обеспечения единого подхода к составлению, согласованию, утверждению и выполнению планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального района Похвистневский Самарской области (далее - предприятия), повышения эффективности их работы, выявления и использования резервов, усиления контроля за деятельностью Предприятий.

Показатели планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности Предприятий должны ориентировать предприятия на увеличение объемов выполняемых работ (услуг), сокращение издержек и снижение энергоемкости, на изыскание дополнительных источников доходов (в том числе оказание платных услуг населению и организациям), на повышение производительности труда, на безубыточность деятельности.

2. Проект плана финансово-хозяйственной деятельности на очередной год разрабатывается и оформляется муниципальным предприятием в соответствии с утвержденной формой на основе анализа результатов и тенденций финансово-хозяйственной деятельности предприятия за текущий год, финансового состояния предприятия, анализа и прогноза развития предприятия, рыночной конъюнктуры, макроэкономических показателей социально-экономического развития Самарской области и муниципального района Похвистневский и других факторов. Исходные для разработки плана данные и факторы, их анализ и обоснования приводятся в пояснительной записке. В пояснительной записке должны быть обоснованы причины и факторы, препятствующие развитию предприятия, приводящие к ухудшению показателей.
2. Муниципальные предприятия в срок до 1 октября текущего года
составляют проекты Планов деятельности Предприятия на очередной финансовый год и с пояснительной запиской представляют их для согласования печатном и электронном виде в соответствии с формами, являющимися приложением к настоящему Порядку, в Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области и отдел экономики и реформ Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области

Пояснительная записка должна содержать следующие разделы:

- цели и задачи программы;

- анализ основных проблем развития предприятия в текущий период;

- анализ рынка сбыта;

- планируемые объемы производства товаров (работ, услуг) в сравнении с предыдущим годом - всего, в том числе по основным видам деятельности, а также процент роста, снижения объемов производства, анализ рынка сбыта;

- расшифровки всех статей плана доходов и расходов - всего, в том числе по основным видам деятельности.

    3. Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области и отдел экономики и реформ Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области рассматривает поступившие от муниципальных предприятий проекты планов в течение 20 календарных дней и при необходимости готовит замечания и предложения о внесении корректировок. Сроки устранения замечаний Предприятиями не должны превышать 10 рабочих дней со дня получения документов. Сроки согласования проектов Планов деятельности Предприятий после доработки не должны превышать 5 рабочих дней со дня получения документов.

      4. План (программа) финансово-хозяйственной деятельности предприятия согласовывается комитетом по управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального района Похвистневский, заместителем главы администрации района по экономике и финансам и представляется на утверждение Главе муниципального района Похвистневский Самарской области.

5. В течение финансового года утвержденные в соответствии с настоящим Порядком Планы деятельности Предприятий в случае необходимости могут уточняться. При этом к уточненным Планам деятельности Предприятий прикладываются документы с обоснованием уточнений.

Основанием для уточнения Планов деятельности Предприятий являются:

- изменение объема оказываемых услуг;

- изменение экономических условий: переоценка основных средств, изменение  норм амортизационных отчислений, налогового законодательства и прочее.

6. Предприятия осуществляют свою деятельность в соответствии с утвержденными Планами деятельности предприятий. Ответственность за выполнение утвержденных плановых показателей экономической эффективности деятельности Предприятия возлагается на руководителя Предприятия.

7. Предприятия в своей работе должны руководствоваться утвержденными Планами деятельности Предприятий и предоставлять в Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области и отдел экономики и реформ Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области годовой отчет в сроки сдачи годовой бухгалтерской отчетности отчеты с приложением бухгалтерской отчетности и пояснительной записки о причинах отклонений достигнутых показателей от утвержденных.

Приложение

к Постановлению Администрации

муниципального района

Похвистневский
Самарской области

№ 1089 от 02.12.2014 г.

	СОГЛАСОВАНО

Руководитель Комитета  по

управлению муниципальным

имуществом  Администрации

муниципального района

Похвистневский  Самарской

области

_________________________________
	УТВЕРЖДАЮ

Глава муниципального района Похвистневский Самарской области

«____» __________20____г.

	Заместитель Главы района по экономике и финансам

_________________________________

План (программа) финансово – хозяйственной деятельности

муниципального унитарного предприятия ____________________________________________________________________
муниципального района Похвистневский Самарской области
1. Сведения о предприятии.
	1. Полное официальное наименования предприятия

	2. Регистрационные данные: дата, место и орган регистрации, номер Свидетельства о внесении в Единый государственный реестр юридических лиц

	3. Юридический адрес

	4. Почтовый адрес

	5. Отрасль

	6. Основной вид деятельности

	7. Размер уставного фонда

	8. Балансовая стоимость недвижимого имущества, переданного в хозяйственное ведение предприятия

	8. Телефон (факс)

	9. Адрес электронной почты

	Сведения о руководителе предприятия

	11. Ф.И.О. руководителя предприятия и занимаемая им должность

	12.Сведения о трудовом договоре, заключенном с руководителем предприятия:

	дата заключения трудового договора

	номер трудового договора

	Наименование органа, заключившего трудовой договор

	13. Срок действия трудового договора, заключенного с руководителем предприятия:

	начало

	окончание

	14. Телефон (факс)

Раздел 2. Основные показатели финансово-хозяйственной деятельности*

(наименование предприятия)

(тыс. руб.)

	Наименование показателей
	№ строки
	Факт года, предшествующего текущему году
	План на текущий год

	План на очередной год

	1 квартал
	1
полуго

дие
	9 мес.
	Год
	Темп роста к показателям текущего года, %

(гр.8/ гр.4 х100%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Выручка от реализации продукции (работ, услуг) (без НДС)
	1

	в том числе:

	(расшифровать по видам деятельности)

	Из выручки - выручка по муниципальному заказу

	в том числе:

	(расшифровать по видам деятельности)

	Себестоимость продукции (работ, услуг), включая коммерческие и управленческие расходы
	2

	в том числе:

	(расшифровать по видам деятельности)

	Из себестоимости - себестоимость по муниципальному заказу

	в том числе:

	(расшифровать по видам деятельности)

	1
	  2
	    3
	  4
	      5
	       6
	        7
	     8
	 9

	Прибыль (убыток) от продаж
	     3

	Прочие доходы, всего
	4

	в том числе: (расшифровать по видам доходов)

	Прочие расходы, всего
	5

	в том числе: (расшифровать по видам расходов)

	Прибыль (убыток) до налогообложения
	 6

	Чистая прибыль (убыток)
	       7

	Сумма чистой прибыли, перечисленная (подлежащая перечислению) в бюджет района
	 8

	Среднесписочная численность работников, всего (чел.)
	       9

	Среднемесячный полный доход работников, включая доход руководителя (руб.)
	      10

* в случае необходимости получения дополнительных показателей финансово-хозяйственной деятельности, связанных со спецификой уставной деятельности предприятия, перечень показателей может быть расширен распорядительным актом органа исполнительной власти, в функциональном подчинении которого находится предприятие

Руководитель предприятия  _________________________Ф.И.О.

Главный бухгалтер предприятия _______________________Ф.И.О.
М.П.

Раздел 3. Сведения о затратах на производство и реализацию продукции (работ, услуг)

                                                      (тыс. руб.)

	№

п/п
	Статьи затрат
	Факт года, предшествующего текущему году

	План на текущий год
	План на очередной год

	1 квартал
	1 полуго

дие
	9 месяцев
	Год
	Темп роста к показателям текущего года, %

(гр.8/ гр.4 х100)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Затраты на производство и реализацию продукции (работ, услуг), всего

	в том числе:

	1.
	Затраты на оплату труда

	2.
	Страховые взносы

	3.
	Сырье, материалы, покупные изделия для производства

	4.
	Топливо и горюче-смазочные материалы

	5.
	Амортизация

	6.
	Текущий ремонт и техническое обслуживание

	7.
	Аренда

	8.
	Коммунальные услуги

	9.
	Услуги охраны

	10.
	Услуги связи

	11.
	Услуги субподрядных организаций

	12.
	Налоги и сборы, входящие в себестоимость

	13.
	Прочие расходы (расшифровать)

       Руководитель предприятия _______________ Ф.И.О.

  Главный бухгалтер предприятия _____________________ Ф.И.О.

М.П.

Раздел 4. Мероприятия по развитию предприятия
                                   (тыс. руб.)
	№ п/п

	Мероприятие

	Источник финансирования

	Сумма затрат

	Год, предшест​вующий текущему году

	План на текущий год

	План на очередной год

	1 квартал
	1 полугодие
	9 месяцев
	Год
	Темп роста к показателям текущего

года, %

(гр.9/ гр.5 х100)

(гр.8/ гр.4 х100)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	10

	1.
	Развитие (обновление) материально-технической базы, всего

	в том числе: (расшифровать)*

	2.
	Внедрение инноваций (новых технологий, новых видов товаров, работ, услуг), всего

	в том числе: (расшифровать)*

	3.
	Прочие мероприятия, всего

	в том числе: (расшифровать)*

	Итого по всем мероприятиям

* По каждому пункту мероприятий указываются объекты затрат и источники их финансирования (прибыль, амортизация, инвестиции, бюджетные средства, кредиты, лизинг).

Руководитель предприятия________________ Ф.И.О.

Главный бухгалтер предприятия________________ Ф.И.О.
М.П.